Haec igitur adiectiva ex parte ab optimis Graecorum scriptoribus usitata substantivis *-σι-* suffixo formatis ut principiis carent suntque sui iuris et libera quodammodo. Quod idem cadit in Sophocleum illud *βιώ-σ-ι-μο-* et in Euripideum *ἔρειψ-ι-μο-*; namque *βίωσι-* in Novo demum Testamento invenitur, et dubito, num scriptorum elegantiorum quisquam hac voce unquam usurus fuerit; *ἔρειψι-* autem Ertianus demum praebet; at ne Aeschyleum illud *θηρά-σ-ι-μο-* quidem facile quisquam a *Θηρασία-*, insulae nomine, derivatum esse censebit; *γηρασι-* autem frustra quaeritur. Quid loquar de adiectivis illis Aeschyleis *εὐθνή-σ-ι-μο-*, *λεν-σ-ι-μο-*, *ὑπεροξεν-σ-ι-μο-*, *δρα-σ-ι-μο-*, quibus quae substantiva subicere possis, post tempus longissimum succreverint? Cfr. *Ἐνῆσι-* Anast., *κατάλευσι-* Chrysost., *τοξευσι-* Lexicogr., *δρᾶσι-* Lucian. Quis tandem ex Hesychio *ναυπηγησι-* arcesset arcessitumque Herodoteo illi *ναυπηγή-σ-ι-μο-* ut principium subesse volet, cum Herodotus ipse illo substantivo repudiato formam *ναυπηγία-* usurpaverit? — Verum quid ego haec eaque leviora commemoro, adiectiva cum exstant, quorum forma a cognatis substantivis aliena sit? Neque enim aut Sophocles pro *ἀρο-σ-ι-μο-* dixisset *ἄρω-σ-ι-μο-* aut esset in Orph. Argon. *αἰδη-σ-ι-μο-* pro *αἰδέ-σ-ι-μο-*, si uterque auctor a substantivis *αἰδε-σι-* et *ἄρο-σι-* derivata esse ea voluisse; quod idem cadit in *ἄκε-σσ-ι-μο-* Maxim. v. 149. (cfr. p. 85.), pro quo fortasse *ἄκη-σ-ι-μο-* substituendum est. Jam cum *πτή-σ-ι-μο-* Julianum et *ἐπαναπτή-σ-ι-μο-* Hesychium a *πτήσι-* derivasse facile conicere possis, *ἐκπετή-σ-ι-μο-*, qua forma Aristophanes usus est et Aelianus, ab hoc principio prorsus abhorret. Accedit *κέρ-σ-ι-μο-*, de quo Schol. Vict. ad Hom. Il. XXIV. 81: *κέρας βοός οἱ δὲ τὸ κέρσιμον ἥ* (scribendum est *δ*) *πρὸς τοῖς ἄκροις τῶν καλάμων βάλλουσι πρὸς τὸ καταμίγνυσθαι τῷ βάρει τῶν ἰχθύων.* Cum igitur lineae piscatoriae finis, ne piscibus mordicus divideretur, tubulo corneo circumdari soleret, *τὸ κέρ-σ-ι-μο-* a radice *κέρ-* (*κείων*) ortum significare cornu, quod lineae filii loco piscibus arroditur, appareat; hanc vim arrodendi, depascendi subesse huic verbo testatur Hom. Od. XI. 578. *γῆπε δέ μιν ἡπαρ ἐκειδον*, Lucian. de mort. 30. 1. *ὑπὸ γηπῶν κείοεσθαι τὸ ἡπαρ.* Cfr. verbum Latinum tondendi. Quod quominus Passovio et Lobeckio (path. prol. p. 161.) assentiar, non deterreor altera huius vocis forma, quam praebet haec Hesychii glossa: *γέρσιμον ἄκρον ἀλιευτικοῦ καλάμου*, inque hoc *γέρσιμον γ* illud ex *κ* profectum esse puto; cfr. *κνέφας-*, *γνόφο-*, *κνέφαλο-*, *γνοφαλλο-*, *κνάμπτειν*, *γνάμπτειν*, *κράστιδ-*, *γράστι-*, *πρᾶκτες*, *πρᾶγες*, *σάκες*, *σάγη-*, cfr. Curtii Grdz. p. 535., G. Meyeri Gr. Gram. p. 180. Qua in re non praeterire possum aliud nomen eiusdem rei, *γέντιμον ἄκρον ἀλιευτικοῦ καλάμου* (Glossa.); quod quamvis non ad originem suam revocare possim, tamen et a *κέρ-σ-ι-μο-* illo vel *γέρ-σ-ι-μο-* prorsus alienum esse neque luc pertinere nescio an

facile mihi concedas. — Cum autem a *κερ-* (*κείσειν*) substantivum *κάρ-σι-*, *ἀπόκαρ-σι-*, ut a *δερ-* (*δέρειν*) *δάρ-σι-*, a *περ-* (*πείρειν*) *διάπαρ-σι-*, a *φθερ-* (*φθείρειν*) *διάφθαρ-σι-*, tenuissima stirpis forma subiecta ex antiqua nominum formationis lege (cfr. G. Meyeri Gr. Gram. p. 12.) quamvis saepe postea neglecta ductum sit, quam non ab his substantivis haec nomina oriunda sint, manifestum est.

Postquam igitur neque optimos Graecorum auctores, Aeschylum, Sophoclem, Euripidem, Herodotum, Aristophanem, Xenophonem, neque posteriorum temporum scriptores, Aristotelem, Nicandrum, alios haec adiectiva cognatorum substantivorum vinculis adstricta voluisse vidimus, ne a principio quidem eorum hanc esse originem, si rem inde ab Homero repetiverimus, facile nobis persuadebimus. Ex enim duobus illis huiusmodi adiectivis, quae sunt apud Homerum, quia *φυξ-ι-μο-* neque esse derivatum a *φύξι-* neque non esse demonstrari potest, *μόρ-σ-ι-μο-* maxime idoneum est, quo qui sit totius huius generis formarum ortus est fons ad liquidum confessumque perducatur. Quod tandem substantivum *-σι-* suffixo formatum huic adiectivo subiciamus? At vero nusquam exstat; sed hoc levius, gravius est illud: si exstaret, formam praeberet aliam quandam, neque facilius inde *μόρ-σ-ι-μο-* derivari potuit. Quod enim supra de *κερ-σ-ι-μο-* commemoravimus, hoc idem cadit in *μόρ-σ-ι-μο-*, atque de hoc multo magis valet. Cum enim lex illa inde a priscis temporibus ita laedi copta sit, ut pro *-α-* substantiva a stirpibus bisyllabis orta ut *ἄγερ-σι-* (cfr. *ἄγαροι-*), *ἐπάγερ-σι-*, *εἰςάγγελ-σι-*, *προάγγελ-σι-* *-ε-* praebere solement stirpesque monosyllabae ex parte velut *πάμφθερ-σι-* (cfr. *διάφθαρ-σι-*), *ἔρ-σι-* (rad. *ἔρ-*, *ἔρ-*), *δίερ-σι-*, *ἔνερ-σι-* (cfr. *ἄρ-σι-* ab *ἄρειν*) ea sequantur, formam *μορ-σι-* aut simile quidquam nusquam inveniemus. Quae causa fuit, cur alia quaedam huius vocis originis explanandae ratio quaereretur, cuius auctor est Eustathius p. 1254. 22. Vult enim *μόρ-σ-ι-μο-* ductum esse a II. pers. perf. pass. **μέμορσαι*, quam formam sententiae suae gratia ementitur. Hanc rationem et quae sitam et falsam non tam Eustathium exprompsisse quam homines doctos nostrae aetatis Dindorfium, Rostum (in lexico Passovii), Lobeckium (path. prol. p. 166) decantasse permirum est. Forma autem illa neque exstat, neque eam fingi licet; ut enim a *δέρειν*—*δεδαρμένο-* (Herodot. VII. 70.), *δεδάρθαι-* (Sol. frg. 33. 7.), a *σπείρειν*—*εσπαρται* (Herod.), a *φθείρειν* *ἔφθαρμαι* (Aeschyl.), a *στέλλειν*—*εσταλμαι* (cfr. Curtii Verb. II. p. 220.) ortum est, ita a *μερ-*, quae est radix verbi *μείρεσθαι* et substantivi *μόρο-* (cfr. Grdz. p. 331.), nisi perfecti formas **μέμαρ-μαι-*, **μέ-μαρ-σαι-*, **μέ-μαρ-ται-* etc. duci non licuit atque eo profecto formae *ει-μαρ-ται*, *ει-μαρ-το* (Hom.), *ει-μαρ-μένη* (Plat.) revocanda sunt (cfr. Curtii Verb. II. 131.); *μεμορμένο-* autem (Apoll. Rhod. III. 1130., Plut. Mar. 39,) sique quid simile

a grammaticis commemoratur, falso et, nisi fallor, ad similitudinem formarum a μορεῖν profectarum, velut μεμόρηται (Apoll. Rhod. I. 646.), fictum est neque omnino propter ipsam aetatem cum antiquissimo illo adiectivo μόρ-σ-ι-μο- coniungi potest. Verum enim vero fac *μέμορσαι esse formam legitimam, ne tum quidem illa sententia probari potest. Neque enim si -σ- illud esset temporis nota, ut in futuro et aoristo, tam ea esset absurdum; nunc autem quoniam est pronomen secundae personae, quid in nomine significationis cuiusdam universae et a certa persona prorsus alienae sibi velit, ab intellegentia mea sensuque longissime disiunctum est. Ac ne longus sim, Curtius, vir doctissimus, iam dudum totam hanc antiquorum grammaticorum rationem nomina ad certas verbi formas referendi reiecit reiectamque condemnavit; cfr. imprimis de nom. Gr. form. p. 17. Quamquam fortasse quispiam μόρ-σ-ι-μο- a μορτή- derivatum esse dixerit; atque profecto hoc Lobeckium effugisse videtur, qui (path. prol. p. 165.) variis huiusmodi derivationibus excussis ad extrellum θνή-σ-ι-μο-, θανά-σ-ι-μο-, μεταβλή-σ-ι-μο-, alia a θνητό-, θάνατο-, μετάβλητο- oriunda esse velit novoque hoc fonte aperto utrum ἐνδό-σ-ι-μο-, ἀποθέ-σ-ι-μο-, ἀφέ-σ-ι-μο- ad ἐνδο-σι-, ἀπόθε-σι-, ἀφε-σι- an ad ἐνδοτο-, ἀπόθετο-, ἀφετο- revocanda sint, ipse nesciat; atque hoc quidem fere fit, res ubi via caret et ratione. — Illud autem μορτή- (pars terrae fructuum) et ἐπίμορτο- (huius partis particeps) Pollux ex Solone affert, et quoniam nisi de rebus agrariis non usurpari videtur, utramque vocem eodem modo ab ipso Solone demum fictam esse puto, quo apud Callimachum (frg. 271.) et Hesychium adiectivum certe novum μορτό- pro Homericō illo βροτό- invenitur. Verum tuncunque se res habet, ab Homero μορτή-, pro quo ille μορται-atur, alienum est. Iam si quis μόρ-σ-ι-μο- a μορτή- derivatum esse vult, is μόρ-ι-μο- ad μόρο- referat necesse est; at a duobus nominibus cognatis illis quidem sed variis suffixis formatis, quae insuper usu multum inter se differant, duo adiectiva eiusdem significationis per idem suffixum derivata esse, permirum est; tantum enim abest, ut hanc formae varietatem, quam praebeant μόρ-ι-μο- et μόρ-σ-ι-μο-, in loquentium consilio positam esse credam, ut nisi per elementorum pathologiam lumen ei afferri non posse persuasum habeam. Accedit quod, si quis μόρ-σ-ι-μο-, θνή-σ-ι-μο-, θανά-σ-ι-μο- ex μορτή-, θνητό-, θάνατο- evasisse putat, ei hoc -σ- ex -τ- profectum esse demonstrandum est; usitata enim haec mutatio et saepissime a Graecis neglecta est (cfr. suffixum τικό-, cfr. Curtii Grdz. p. 430., G. Meyeri Gr. Gram. p. 255., Lob. ad. Phrynic. p. 505.) neque ex nostris adiectivis ullo exemplo certo confirmatur; immo vero ut omittam νόσ-τ-ι-μο-, νήσ-τ-ι-μο-, Νύκ-τ-ι-μο-, Herodotus, Xenophon, Plato, Aristoteles, Theocritus, alii semper πό-τ-ι-μο- dicunt, πό-σ-ι-μο- nunquam; nam πό-σ-ι-μο-

lexicographi illi quidem afferunt, sed ubi inveniatur tacent; si autem Tzetzes dicit ἐτεροπόσιμο-, quin haec forma non per elementorum pathologiam ex πότιμο- provenerit, sed ad substantivum πόσι- ceteraque adiectiva in -σ-ι-μο- cadentia accommodata sit, dubium non est. Quae cum ita sint, hoc subsidium tenuissimum et ipsum parvo horum adiectivorum numero conveniens probare nequeo et Pottium, qui (Wrzw. I. p. 742.) μόρ-σ-ι-μο-, θανά-σ-ι-μο-, ὄφελ-σ-ι-μο- eodem suffixo censeat formata esse, sequor. Itaque quod iam antea ex significatione et ex eo, quod pro -σ-ι-μο- nunquam -σε-ι-μο- appareret, non esse priorem huius terminationis partem suffixum illud usitatissimum -τι- vel -σι-, cui ad haec adiectiva formanda -μο- vel -ι-μο- affixum esset, conclusimus, id nobis hac disputatione satis comprobasse videmur.

β) Quid valeat hoc -σ-.

Quare quoniam hoc -σ- non esse derivationis signum cognovimus, una quid tandem sit, manifestum est. Sequitur enim, non pertinere hanc literam ad suffixum sed ad nominis stirpem esseque haec adiectiva eodem suffixo formata, quo adiectiva in -ιμο- cadentia. Rectissime igitur Curtius (de nom. Gr. form. p. 18.) φύξ-ι-μο- ex radice φυγ- litera -σ- amplificata per suffixum -ι-μο- ortum esse coniecit. Quis tandem μόρ-ι-μο- a μόρ-σ-ι-μο-, τόρχ-ι-μο- a τρόχ-σ-ι-μο- (= τροξιμο- cfr. p. 55.), cum nisi hoc additamento inter se non differant, separabit, quis alio suffixo Orphicum illud ὄφελ-σ-ι-μο-, alio Neograecum ὄφελ-ι-μο- formatum esse dicet, quis formae πλόχ-ι-μο- memor ad explanandum illud Transpadanorum plox-i-mo- formam πλόξι- (pro πλέξι-), quae nullo modo cogitari possit, ementietur? Attamen hoc fecit Salmasius ad Jul. Capitol. Ant. P. p. 74. C.: „Itali transpadani ploxiū vocabant (scil. capsum). Catullus: gingivas ploxiī habet veteris; vix tamen eripi mihi potest, quin haec vox mere Graeca sit: πλοξις πλοξιμον ut τρωξις τρωξιμον, ἀροσις ἀροσιμον.“ — Quis denique est, qui substantivum πλώσι- desideret, unde Sophocleum illud πλώ-σ-ι-μο- hoc tantummodo -σ- ab usitato πλώ-ι-μο- diversum derivare possit? Nunc quoniam infixam stirpi esse literam -σ- constat, non iam ad Θηρασία-, insulae nomen, aut ad βίωσι- Novi Testamenti configiamus oportet, Aeschyleumque illud θηρά-σ-ι-μο- et Sophocleum βιώ-σ-ι-μο- sui iuris vel primitiva esse confitendum est; non igitur vel optimos Graecorum auctores adiectiva praebere mirabimur, quibus aut omnino nulla aut novissima substantiva respondeant. Iam si quis αἰδεσ-σ-ι-μο- (Lucian.), ἀρόσ-ι-μο- (Theophr.), πτήσ-ι-μο- (Julian.) ab αἰδεσ-σι-, ἀρο-σι-, πτῆ-σι- derivata esse censebit, cur apud Orphicos exstet αἰδησ-σ-ι-μο-,

cur Sophocles dixerit *ἀρωσιμο-*, cur Aristophanes *ἐκπετησιμο-*, horum substantivorum forma nixus causam probabilem afferre non poterit; at poterit, si nobiscum haec adiectiva ab his vinculis liberaverit, eodemque iure et *αιδησιμο-*, *ἀρωσιμο-*, *ἐκπετησιμο-* et *αιδεσιμο-*, *ἀρόσιμο-*, *πτησιμο-* dici posse, quo inveniatur et *ἄρωματ-*, *πτηνό-* et *ἄροματ-*, *πτηνό-*, defendet. Denique quod verborum derivatorum eorumque, quae vocali thematica carent, vocalis finalis, cum ante *-σιμο-* produci solet, haud raro tamen non mutatur, id in lege universa nominum Graecorum formationis positum est; quare quoniam eandem nomina cum aliis suffixis tum *-σι-* suffixo formata sequi solent, exstitit ea, de qua diximus, horum adiectivorum cum illis formae similitudo.

Verum haec quidem hactenus; redeamus ad *-σ-* illud. Etenim quod supra adiectiva in *-ιμο-* cadentia ratione et a principio a substantivorum suffixo *-μο-* fectorum forma non differre demonstravimus, idem hoc, quoniam *-σ-* ad verbi stirpem non ad suffixum pertinet, in haec adiectiva cadit. Iam vero si idem additamentum in illis substantivis apparere meminerimus, quaenam interutraque intercedat propinquitas conspicua etiam magis nobis liquabit. Namque ut adiectiva, quorum verborum stirpes in vocalem exeunt, finem *-σιμο-* praebere solent, ita et in ipsis substantivis hoc *-σ-* aut *-η-* inter verbi vocalem aut productam aut non productam et suffixum *-μο-* (*-ματ-*) perpaucis exemplis exceptis appareat: *ἄκεσιμό-* — *ἄκεσιμο-*, *ἄκονσιματ-* — *ἄκονσιμο-*, *ἄμβλωσιμό-* — *άμβλωσιμο-*, *βασιμό-*, *βαθυμό-* — *βάσιμο-*, *ἄναβασιμό-* — *άναβάσιμο-*, *γέλασιματ-* — *γελάσιμο-*, *ἄφεσιμό-* — *άφέσιμο-*, *ἔονσιμό-* — *ἔονσιμο-*, *θεσιμό-* — *ἀποθέσιμο-*, *ἱλασιμό-* — *ἱλάσιμο-*, *πέτασιματ-* — *πετάσιμο-*, *διασπασιμό-* — *διασπάσιμο-*, *λενσιμό-* — *λενσιμο-*, *περασιμό-* — *περάσιμο-*, *χοησιμό-* — *χορίσιμο-*, *χοῖσιματ-* (*χοῖματ-*) — *χοίσιμο-*. Accedunt *πλυνσιμό-* — *πλύνσιμο-*, *φάσιματ-* — *φασιμο-*, in quibus *-ν-* illo eliso idem *-σ-* appareat. Neque vero lingua Lituanica aut Lettica, cum saepius eas huius suffixi usu ad Graecam proxime accedere cognoverimus, ab hac re aliena est; itaque in lingua Lituanica ante *-ma-* hoc *-s-* exhibent ea potissimum substantiva, quorum stirpes in k, g, exeunt†) velut *vérks-ma-* (fletus, a *vérk-ti-*), *válk-s-ma-* (instrumentum piscatorium, a *valk-*, *vílk-ti-*), *tránk-s-ma-* (turbatio, a *trank-*, *trenk-ti-*), *rék-s-ma-* (clamor, a *rék-ti-*, *rak-*), *džaúg-s-ma-* (gaudium, a *dzug-*); cfr. Schleicheri Lit. Gram. I. p. 129. In lingua Lettica hoc *-s-* ante *-me-* appetat, velut in *wé'r-s-me-* ††(fervor, a *war-*), *twe'r-s-me-* (adminiculum, cfr. *twe'r-t ca-*